CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 367/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício  ao Deputado Federal Zé Vitor e ao Deputado Estadual Raul Belém,
para que intercedam junto aos governos estadual e federal com o objeto de aumentar ou criar mais
leitos para tratamento do câncer.

O Dia Mundial de Combate ao Câncer  é comemorado anualmente no dia  4 de fevereiro,
visando aumentar a conscientização da população mundial sobre os cuidados de prevenção da 2°
doença que mais mata pessoas em todo o mundo.

E infelizmente, mesmo diante da conscientização de uma maioria, muitos são acometidos pela
doença. E o que se nota é que a demanda tem sido maior que a oferta, com pessoas sofrendo para
atendimento, aguardando meses, o que na maioria dos casos é fatal.

Sendo  assim,  pedimos  que  esforços  sejam  unidos  para  minimizar  o  sofrimento  com  a
possibilidade de atendimento com o aumento ou criação de novos leitos.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 07 de fevereiro de
2023.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR - NEGO

VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE

APROVADO_____13___votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 07/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
63

31
00

81

		2023-02-13T16:00:40-0300

		2023-02-13T16:00:41-0300

		2023-02-13T16:00:42-0300

		2023-02-13T16:00:44-0300

		2023-02-13T16:00:54-0300

		2023-02-13T16:01:02-0300

		2023-02-13T16:01:04-0300